
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 17Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 302 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2015/389468.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57195842/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 303 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/25398.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 955 de 27.07.2012, 
publicada no DOE nº 32.211 de 01.08.2012, que autorizou a 
servidora CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 55589001/2, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ELIDIANE NUNES PINTO 
FREITAS, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula 
nº 54193422/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 304 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/31635.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 0223 de 27.04.2001, 
publicada no DOE nº 29.451 de 08.05.2001, que autorizou a 
servidora NILSE CUNHA NUNES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 86991/1, lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor LUZINAL ANTONIO DE JESUS 
OLIVEIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 84816/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 941230

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 183 DE 17 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/94164-
2016/94204-2016/94233-2016/94276.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5776384/3 ALDO MARÇAL 
GUIMARÃES

MÉDICO 
CIRURGIA GERAL

DO/UNACON
/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 941434

PORTARIA N° 290 DE 17 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.

R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5911182-2 GLAUCE LEAO 
LIMA MÉD. REUMATOLOGISTA URE REDUTO 03.03.2016

5723477-3 CHARLES MORAES 
DO LIVRAMENTO AG DE PORTARIA 10º CRS ALTAMIRA 03.03.2016

5832594-3 SAMIA DA SILVA 
ALJOWBRA BIOMÉDICO 12º CRS CONC. DO 

ARAG. 03.03.2016

8014447-2 CRYSLEY ALVES 
ABREU AG.ADMINISTRATIVO HR CONC. 

ARAGUAIA 01.04.2016

5911176-1
NATHALIA 

SANTOS DA 
PENHA

FARMACEUTICA DIRETORIA 
OPERACIONAL 20.03.2016

5919992-1
PAULO ROBERTO 

PAES E SILVA 
JUNIOR

MEDICO CLINICO HRAS 01.03.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 941917

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 255/08.03.2016
NOME            :DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA
MATRICULA   : 57173752/2
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :25.02.2016  a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 226/03.03.2016
NOME            : DILENE BROGES DA SILVA COSTA
MATRICULA   : 54189246/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 04.02.2016 a 11.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 264/08.03.2016
NOME            : EULALIA IERECE CAMARA MOURA
MATRICULA   : 5077826/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 25.02.2016 a 29.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 243/07.03.2016
NOME            :MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE ALENCAR
MATRICULA   : 54189004/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
PERÍODO       :03.02.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177398/08.03.2016
NOME            : ALEX SOBRAL MENDES
MATRICULA   : 57173293/2
CARGO           : ADMINISTRADOR
PERÍODO       :29.02.2016  a 02.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177335/07.03.2016
NOME            : ALDA CARVALHO PEREIRA
MATRICULA   : 5139570/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :15.02.2016  a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177341/07.03.2016
NOME            :  DORA RUSSEL MOLICA  
MATRICULA   : 5860229/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 18.02.2016 a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177374/07.03.2016
NOME            :  DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA
MATRICULA   : 5889274/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :15.02.2016  a 02.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177345/07.03.2016
NOME            :  EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA 
MATRICULA   : 5150078/1
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO
PERÍODO       :11.02.2016  a 19.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177384/08.03.2016
NOME            :  MARCIA DO SOCORRO AZEVEDO DOS PASSOS
MATRICULA   : 5430909/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :29.02.2016  a 06.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177377/08.03.2016
NOME            :  NARENILZA ARAUJO DA SILVA  
MATRICULA   : 5166446/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :04.02.2016  a 06.02.2016

LAUDO MÉDICO Nº. 177437/08.03.2016
NOME            :  POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO 
FERREIRA  
MATRICULA   : 57196797/1
CARGO           : CONSULTOR JURIDICO
PERÍODO       :16.02.2016  a 19.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177425/08.03.2016
NOME            :  ROSEANE DA COSTA SARAIVA  
MATRICULA   : 57206414/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :27.01.2016  a 19.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177366/07.03.2016
NOME            :  SEVERA ROMANA NASCIMENTO DA SILVA
MATRICULA   : 5092523/1
CARGO           : DATILÓGRAFO
PERÍODO       :01.01.2016  a 14.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177353/07.03.2016
NOME            :  SILVIOCLEY DOS SANTOS MAGALHÃES 
MATRICULA   : 54195771/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :22.02.2016  a 22.03.2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 28024/04.03.2016
NOME            :  VANIA REGINA MELO BARBAGELATA 
 
MATRICULA   : 54189795/1 E 54189795/2
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       :18.02.2016  a 18.03.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

17.03.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO

Diretora da DGTES/GAB/SESPA- EM EXERCÍCIO
Protocolo 941286

CONTRATO
.

Contrato: 013/2016
Modalidade: Ata de Registro de Preços nº 026/SESPA/2015- 
Pregão Eletrônico nº 170/2014.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos do componente especializado, conforme 
especifi cações constantes nos itens 01 e 02 da Ata de Registro 
de Preços nº 026/SESPA/2015.
Data da Assinatura: 12/03/2016
Vigência a partir da Assinatura: 12/03/2016 a 11/03/2017
Valor Global: R$ 351.000,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0149001381; 0103001381.
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 23, N°1331 - 
Bairro: Agulha - Icoaraci - PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 941244

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS À PARTE

PORTARIA N°. 244  DE 21 DE MARÇO DE 2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5347653-1 WAGNER WILSON 
SANTOS DE SOUZA 2015/2016 15.03.2016 A 13.04.2016

CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado, no mês de MARÇO/2016.

PORTARIA N°. 245  DE 21 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionado, no mês de ABRIL/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57194151-2 FABIO CORREIA 
LEITE 2014/2015 01.04.2016 A 30.04.2016

5347653-1 WAGNER WILSON 
SANTOS DE SOUZA 2015/2016 11.04.2016 A 10.05.2016

PORTARIA N°. 246  DE  21 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:


